
ALCALDÍA MUNICIPAL DE USULUTÁN 
JUNTOS POR UN NUEVO USULUTÁN 

CALLE GRIMALOI N. 3 USULUTAN, EL SALVADOR, C.A 

TEL:268-46707 

EL INFRASCRITO SECRETARIO MUNICIPAL, 

CERTIFICA: que en libro de actas y acuerdos municipales que esta municipalidad lleva en el 

corriente año, se encuentra en el ACTA NUMERO UNO de la sesión Ordinaria celebrada a las 

catorce horas del cuatro de enero del dos mil veintitrés, que dice: ACUERDO NUMERO X- El 

Concejo Municipal, en uso de las facultades legales contempladas en el Artículo 48, numerales 7 y 

8 del Código Municipal, que literalmente dice "Nombrar y remover a los funcionarios y empleados 

cuyo nombramiento no estuviere reservado al Concejo" ACUERDA: Contratar para un período de 

6 meses del O l de enero al 30 de junio de 2023, al siguiente personal confom1e detalle: 1) 

---------------------- DUI No. ------------, OPERARIO DE SERVICIOS VARIOS GERENCIA 

DE SERV. CIUDADANOS, (EVENTUAL), SALARIO $ 450.00. 2) ----------------------, DUI 

No. ---------------,OPERARIO DE SERVICIOS VARIOS GERENCIA DE SERV. 

CIUDADANOS, (EVENTUAL), SALARIO$ 450.00. 3) -------------------------, DUl 

No.-------------, MOTORJSTA DE ASEO MUNICIPAL, (EVENTUAL), SALARIO $ 

450.00. 4) ----------------------, DUI No.-------------, OPERARIO DE ·SERVICIOS V 

ARIOS GERENCIA DE SERV. CIUDADANOS (EVENTUAL), SALARIO$ 450.00. 5)

----------------------, DUI No. ---------------, OPERARIO DE SERVCJOS VARIOS 

GERENCIA DE SERV. CIUDADANOS, (EVENTUAL), SALARIO $ 450.00. 6) 

------------------------, DUT No. ----------------, OPERARIO DE SERVCCIOS V ARIOS 

GERENCIA DE SERV. CIUDADANOS, (EVENTUAL), SALARIO $ 450.00. 7)

------------------------ DUI No. ----------------, OPERARJO DE SERVICIOS V ARIOS 

GERENCIA DE SERV. CIUDADANOS (EVENTUAL), SALARIO $ 450.00. 8)

------------------------, DUI No. ----------------, OPERARIO DE SERVICIOS VARIOS 

GERENCJA DE SERV. CJUDADANOS,(EVENTUAL), SALARIO $ 450.00. 9)

--------------------------, DUI No. -----------------, OPERARIO DE SERVICIOS VARIOS 

GERENCIA DE SERV. CIUDADANOS (EVENTUAL), SALARIO$ 450.00. 10) 

---------------------------, DUI No. ---------------, COBRADOR ADMJNISTRACION    

DE MERCADOS (CONTRA TO), SALARIO $ 450.00.   l l) -------------------------. 

Página 1/3 



DUI No -----------------, COBRADOR ADMINISTRACION DE MERCADOS 
(CONTRATO), SALARlO $ 450.00. 12) ------------------------, DUI 
No.-----------------, MOTORISTA ASEO MUNICIPAL (CONT

R
ATO), SALARIO $ 500.00. 13) 

---------------------, DUI No. ---------------, MOTORISTA ASEO MUNICIPAL(CONTRA TO), 
SALARlO $ 500.00. 14)---------------------, DUI No. ---------------------, PEON DE LIMPIEZA 
ASEO MUNlCIP AL, (CONTRA TO), SALARlO $ 

400.00. 15) ---------------------, DUI No. ---------------------,PEON DE LIMPIEZA ASEO 

MUNICIPAL(CONTRATO), SALARIO$ 400.00. 16) ---------------------, DUr No. 

---------------------, PEON DE LIMPIEZA ASEO MUNIClPAL (CONTRATO), SALARlO 

$ 400.00. 17) --------------------- DUI No. -----------------, PEON DE 

LIMPIEZA ASEO MUNICIPAL(CONTRATO), SALARlO $ 400.00. 18) 

--------------------- DUJ No.------------------, FONTANERO ASEO MUN1CIPAL, 

(CONTRATO), SALARIO$ 500.00. 19) ----------------------, DUI 

No.----------------, LIMPIEZA DE BAÑO ASEO MUNICIPAL(CONTRA 

TO), SALARIO $ 400.00. 20) ---------------------, DUI No. 

--------------------, LIMPIEZA DE BAÑO ASEO MUNICIPAL(CONTRATO), 

SALARIO$ 400.00. 21) --------------------, 

DUI No.---------------------, MECANICO DE BANCO TALLERES, (CONTRATO), 

SALARIO $ 440.00. 22) ---------------------, DUI No. ---------------------, ORDENANZA 

DESPACHO (CONTRATO), SALARIO $ 450.00. 23) ---------------------, DUI No. 

--------------------, SUPERVISOR C.R. LAG. PALO GALAN, 

I(CONTRATO), SALARIO $ 450.00. 24) --------------------- DUI 

No.--------------------, SECRETARIA CMPV (CONTRATO), SALARIO $ 400.00. Se 

autoriza al Jurídico para que celebre contrato en donde se manifieste los derechos y

obligaciones del contratado y otras cláusulas si fuese necesario, al Jefe de 

Presupuesto para que efectué la reprogramación presupuestaria correspondiente si fuese 

necesario y al Tesorero  Municipal,  para  que  realice  las  erogaciones  mensuales  de  los 

Fondos  Propios  a  partir  de  la  fecha  de  contratación  y  pague   el   salario  

respectivo,  al  Jefe  de  Recursos   Humanos   para   que   los   incluya   en   la   planiJla   de 

Página 213 



ALCALDÍA MUNICIPAL DE USULUTÁN 
JUNTOS POR UN NUEVO USULUTÁN 

CALLE GRIMALDI N. 3 USULUTÁN, EL SALVADOR. C.A 

TEL: 2634 6707 

salarios del mes de enero en adelante. Cabe. mencionar que el Concejo Municipal se reserva el 

derecho de rescindir o dejar sin efecto cualquier contrato de salario en el momento que lo estime 

conveniente sin responsabilidad alguna del. patrono.Comúníquese. Se levantó la Sesión y 

finnamos. //// L.ERNESTO BENITEZ A. ///// M.Q.R.J. ///// J.M.HERNANDEZ. ///// C.M.B.C. 

///// A.C.O. ///// W.Y.V.CORTEZ ///// MARIO A.R. ///// M.S.R. ///// S.L.C. ///// M.G.AVALOS 

D.R. ///// J.M.ZELAYA. ///// O.H.REINALDO. ///// F.A. ///// S.HERNANDEZ ///// J.C.A.CH. /////

A.D.A.AGUILAR.B. ///// LA.GARCÍA /////// UBRICADAS.- . Es conforme a su original con

el cual se confrontó y para los efecto expide la presente en la Alcaldía

Municipal de Usulután, cinco de enero del

,, 

Líe. Luís Alejandro García Guevara 
Secretario nicípal 

Q 

Página 313 



ALCALDÍA MUNICIPAL DE USULUTÁN 
JUNTOS POR UN NUEVO USULUTÁN 

CALLE GftlMALDI N. 3 USULUTAN. El SALVADOR. C.A 

TEL:26846707 

EL INFRASCRITO SECRETARIO MUNICIPAL, 

CERTIFICA: que en libro de actas y acuerdos municipales que esta municipalidad lleva en el 

corriente año, se encuentra en el ACTA NUMERO UNO de la sesión Ordinaria celebrada a las 

catorce horas del cuatro de enero del dos mil veintitres, que dice: ACUERDO NUMERO XlV- En 

uso de las facultades legales contempladas en el Artículo 48, numerales 7 y 8 del Código 

Municipal, que literalmente dice "Nombrar y remover a los funcionarios y empleados cuyo 

nombramiento no estuviere reservado al Concejo " ACUERDA: Contratar para un período 

comprendidos del 09 enero al 09 de abril de 2023, salario mensual $ 400.00, al siguiente personal 

conforme a detalle: J) ---------------------, DUl: ---------------, Recolector de Aseo 

Municipal, 2) -------------------, DUJ: ----------------, Peón de Limpieza, 3) ---------------------, 

DUI: ----------------, Peón de Limpieza, 4) ---------------------, DUI: ---------------, Peón de 

Limpieza de 5) ---------------------, DUI: ----------------, Peón de Limpieza. Se autoriza al Jefe 

de Presupuesto para que realice la reprogramación presupuestaria correspondiente si fuese 

necesario, al Jurídico para que celebre contrato en donde se manifieste los-derechos y obligaciones 

de los contratados y otras cláusulas si fuese necesario, al Tesorero Municipal, para que realice las 

erogaciones mensuales de los Fondos Propios a partir de la fecha contratada y pague el salario 

respectivo, al Jefe de Recursos Humanos para ·que los incluya en la planilla de salarios del mes de 

enero en adelante. Cabe mencionar que el Concejo Municipal se reserva el derecho de prescindir o 

dejar sin efecto cualquier contrato de salario en el momento que lo estime conveniente sin 

responsabilidad alguna del patrono.Comúniquese. Se levantó la Sesión y firmamos. //// 
R

L.ERNESTO BENITEZ A. ///// M.Q.R.J. ///// J.M.HENANDEZ. ///// C.M.B.C. ///// A.C.O. ///// 
W.Y.V.CORTEZ ///// MARIO A.R. ///// M.S.R. ///// S.L.C. ///// M.G.AVALOS D.R. /////

J.M.ZELA Y A. ///// O.H.REINALDO. ///// F.A. ///// S.HERNANDEZ ///// J.C.A.CH. /////

A.D.A.AGUILAR.B. ///// LA.GARCÍA ////////// RUBRICADAS.- . Es conforme a su original con

el cual se confrontó y para los efectos consiguientes, se expide la presente en la Alcaldía

Municipal de Usulután, cinco de enero del dos mil veintitres.

Página 112 



Página 2.12 

1/ 

arcía Guevara 
·cipal



ALCALDÍA MUNICIPAL DE USULUTÁN 
JUNTOS POR UN NUEVO USULUTÁN 

CALLE GRIMALOI N. 3 USULUTAN, EL SALVADOR, C.A 

TEL:26846707 

Página 111 

,, 

EL INFRASCRITO SECRETARIO MUNICIPAL, 

CERTIFICA: que en libro de actas y acuerdos municjpales que esta municipaJjdad lleva en el 

corriente año, se encuentra en el ACTA NUMERO DOS de la sesión Ordinaria celebrada a las 

catorce horas del once de enero del dos mil veintitres, que dice: ACUERDO NUMERO XVI

Teniendo a la vista el escrito presentado por la Gerente General, sobre los empleados que se han 

ven.ido trasladando funcionalmente durante un periodo de tiempo prudencial; siendo su desempeño 

aceptable, sugiriendo se valore y sean nombrados en el cargo que vienen desempeñando; por lo 

que el Concejo Municipal ACUERDA: a) Aceptar la sugerencia de la Gerente General, b) 

Nombrar a partir del O I de enero del presente año en sus respectivos cargos nominales al siguiente 

personal según detalle: 1) -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------, Operador de Camión Cisterna, Salario $ 600.00; 2) 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------, Auxiliar de Motoniveladora, Salario $ 500.00; 3) 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------, Operador de Motoniveladora, Salario $ 600.00; 4) 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------, Operador de Retroexcavadora, $ 600.00; c) Se autoriza al Jefe de 

Recursos Humanos para que los incluya en la planilla respectiva a partir de enero en -adelante, y al 

Tesorero Municipal para que erogue el gasto de los Fondos Propios y pague el salario 

respectivo.Comúniquese. Se levantó la Sesión y finnamos. //// L.ERNESTO BENITEZ A. ///// 

M.Q.R.J. ///// J.M.HERNANDEZ. ///// C.M.B.C. ///// A.e.o. ///// W.Y.V.CORTEZ ///// MAR1O 

A.R. ///// M.S.R. ///// S.L.C. ///// M.G.A V ALOS D.R. ///// J.M.ZELA Y A. ///// O.H.REINALDO. 

///// F.A. ll//1 S.HERNANDEZ ll//1 J.C.A.CH. 11/II A.D.A.AGUILAR.B. ///// LA.GARCÍA I/I/II/III 

RUBRICADAS.- . Es conforme a su rigi cual se confrontó y para los efectos 

consjguientes, se expide la presente en al de Usulután, diecinueve de enero 

del dos mil veintitres.

arcía Guevar 
n.icipal 



ALCALDÍA MUNICIPAL DE USULUTÁN 
JUNTOS POR UN NUEVO USULUTÁN 

CALLE GRJMALOI H. 3 USULUTÁH. EL SALVADOR, C.A 

TEL: 2684 5707 

EL INFRASCRJTO SECRETARIO MUNIC:(PAL, 

CERTIFICA: que en libro de actas y acuerdos municipales que esta municipalidad lleva en el 

corriente año, se encuentra en el ACTA NUMERO TRES de la sesión Ordinaria celebrada a las 

catorce horas del dieciocbo de enero del dos mil veintitres, que dice: ACUERDO NUMERO 

XIIEl Concejo Municipal tomando en consideración la solic.itud presentada por el Director del 

Cuerpo de Agentes Municipales, donde solicita nivelación de salario para el personal que 

ascendieron a grado superior a partir del 01 de agosto del dos mil veintidós, tal como l.o establece 

el articulo 30 de la Ley de la Carrera Administrativa Municipal, y con base al Art. 31 de la misma, 

ACUERDA: Conceder Nivelación Salarial al siguiente personal: 1) ------------------------, salario $ 

755.00, 2) Sub ------------------------, salario $ 645.00, 3) Cabo A------------------------, salario$ 

597.00, 4) Cabo ------------------------, sala1io $ 597.00, 5) ------------------------, salario $ 

597.00, 6) Cabo ------------------------, salario $ 597.00. Se autoriza al Jefe de Recursos 

Humanos para que los incluya en la planilla respectiva a partir de enero en adelante, y al 

Tesorero Municipal para que erogue el gasto de los Fondos Propios y pague el salario 

respectivo. Comúniquese. Se levantó la Sesión y firmamos. //// L.ERNESTO 

BENJTEZ A. ///// M.Q.R.J. ///// J.M.HERNANDEZ. ///// C.M.B.C. ///// A.C.O. ///// 

W.Y.V.CORTEZ ////// MARIO A.R. ///// M.S.R. ///// S.L.C. ////// M.G.AVALOS D.R. !//// 

J.M.ZELA Y A.  /////  O.H.REINALDO.  /////  F.A.  /////   S.HERNANDEZ          /////   J.C.A.CH.    /////

A.D.A.AGUILAR.B. /////LA.GARCÍA////// !CADAS.- . Es conforme a su original con

e] cual se confrontó y para los efectos onsiguientes, s expide ]a presente en la Alcaldía

Municipal de Usulután, diecinueve de enero el dos mil veintitres.

,, 

Página 111 



ALCALDÍA MUNICIPAL DE USULUTÁN 
JUNTOS POR UN NUEVO USULUTÁN 

CALLE GRIMALDI N. 3 USULUTAN, EL SALVADOR, C.A 

TEL:M846707 

EL INFRASCRITO SECRETARIO MUNICIPAL, 

CERTIFICA: que en libro de actas y acuerdos municipales que esta municipalidad lleva en el 

corriente año, se encuentra en el ACTA NUMERO TRES de la sesión Ordinaria celebrada a las 

catorce horas del dieciocho de enero del dos mil veintitres, que dice: ACUERDO NUMERO XV

En uso de las facultades legales contempladas en el Artículo 48, numerales 7 y 8 del Código 

Municipal, que literalmente dice "Nombrar y remover a los funcionarios y empleados cuyo 

nombramiento no estuviere reservado al Concejo " ACUERDA: Contratar a 

------------------------, DUl: -------------------, Peón de Limpieza, para un período comprendido 

del 01 febrero al 01 de mayo de 2023, salario mensual$ 400.00. Se autoriza al Jefe de 

Presupuesto para que realice la reprogramación presupuestaria correspondjente si fuese 

necesario, al Jurídico para que celebre contrato en donde se manifieste los derechos y obligaciones 

del contratado y otras cláusulas si fuese necesario, al Tesorero Murucipal, para que realice las 

erogaciones mensuales de los Fondos Propios a partir de la fecha contratada y pague el salario 

respectivo, al Jefe de Recursos Humanos para que los incluya en la planilla de salarios del mes de 

febrero en adelante. Cabe mencionar que el Concejo Municipal se reserva· el derecho de prescindir 

o dejar sin efecto cualquier contrato de salario en el momento que lo estime conveniente sin

responsabilidad al.guna del patrono.Comúniquese. Se levantó la Sesión y firmamos. //// 

L.ERNESTO BENITEZ A. ///// M.Q.R.J. ///// J.M.HERNANDEZ. ///// C.M.B.C. ///// A.C.O. /////

W.Y.V.CORTEZ ///// MARIO A.R. ///// M.S.R. ///// S.L.C. ///// M.G.AVALOS D.R. ///// 

J.M.ZELAYA. ///// O.H.REINALDO. ///// F.A. ///// S.HERNANDEZ ///// J.C.A.CH. /////

RICADAS.- . Es conforme a su 01iginal con 

el cual se confrontó y para los efectos e nsiguientes, se expide la presente en la Alcaldfa 

Municipal de UsuJután, diecinueve de enero d I dos mil veinti 

Página 111 

· rr

Guevara 
1 




